ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Cariacica/ES.

CEP  29.146-220 – Tel: (27) 3343-2350 – ramal 209

E-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

1

MOÇÃO Nº ________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR ÂNGELO CÉSAR LUCAS

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Senhor Presidente,

O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do

artigo 106, inciso X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,

que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara

Municipal e outorgada

MOÇÃO DE APOIO

À Comissão dos Aprovados no Concurso da Polícia Civil do Estado do

Espírito Santo – Edital 001/2018, a qual solicita e busca junto ao Poder Executivo

Estadual, em caráter de urgência, a imediata conclusão do certame com a nomeação dos

aprovados e aproveitamento de todo cadastro de reserva, objetivando o preenchimento

dos cargos vagos e a recomposição do quadro de Investigadores, Escrivães, Peritos,

Médicos Legistas, Auxiliares de Perícia, Assistentes Sociais e Psicólogos.

Segundo dados levantados pela Comissão, o quadro atual da Polícia Civil

do Estado do Espírito Santo, possui uma grave defasagem de quase 50% de servidores

ativos, dentre os quais, considerando o total de 2.423 cargos abrangidos pelo referido

Concurso, apenas 1.519 servidores estariam em atividade.

Portanto, há atualmente 904 cargos vagos de Investigadores, Escrivães,

Peritos, Médicos Legistas, Auxiliares de Perícia, Assistentes Sociais e Psicólogos. Tais

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003200360038003A005000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Cariacica/ES.

CEP  29.146-220 – Tel: (27) 3343-2350 – ramal 209

E-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

2

registros são alarmantes e refletem diretamente o estado precário no qual se encontra a

segurança pública capixaba, diante do baixo efetivo para realização de atendimento às

ocorrências, realização de diligências diversas, cumprimento de mandados judiciais,

elucidação de crimes, dentre outros.

Imperioso ainda considerar que, o quadro efetivo da Polícia Civil foi

também prejudicado diante da pandemia que assola o Estado, vez que inúmeros

servidores foram afastados de suas funções por comporem grupo de risco ou por terem

sido contaminados com o Coronavírus (Covid-19).

Além do cenário desolador apresentado, é importante citar que Cariacica

foi apontada pelos dados do Poder Executivo Estadual como o Município mais violento

do Estado do Espírito Santo em 2019, bem como foi escolhido para receber o projeto de

segurança pública “Em Frente Brasil” de responsabilidade do Governo Federal, por ser

uma das cidades mais violentas do Brasil, representando o Sudeste.

Contudo, mesmo diante dos cargos vagos e da inegável precariedade da

segurança pública capixaba, ainda não foi realizada a conclusão do certame com a

nomeação dos aprovados no Concurso da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo no

ano de 2018, em contradição ao interesse público da sociedade capixaba.

Ocorre que, o Concurso prevê somente o preenchimento de 173 vagas, o

que não é capaz de suprir a defasagem do quadro ativo da Polícia Civil apresentado, a

grave omissão em segurança pública e as necessidades da sociedade capixaba no

enfrentamento à criminalidade, em especial o Município de Cariacica, razão pela qual a

nomeação do quadro de reserva do certame se demonstra imprescindível.

Isto exposto, resta devidamente demonstrada a importância e necessidade

da imediata conclusão do certame com a nomeação dos aprovados e aproveitamento do

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003200360038003A005000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Cariacica/ES.

CEP  29.146-220 – Tel: (27) 3343-2350 – ramal 209

E-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

3

cadastro de reserva objetivando o preenchimento dos cargos vagos e a recomposição do

quadro de Investigadores, Escrivães, Peritos, Médicos Legistas, Auxiliares de Perícia,

Assistentes Sociais e Psicólogos.

Solicita-se que, desse ato, dê-se ciência ao Exmo. Senhor Renato

Casagrande, Governador do Estado do Espírito Santo.

Diante das razões acima expostas, solicito aos nobres edis a aprovação da

moção em epígrafe.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de julho de 2020.

SÉRGIO CAMILO GOMES

Vereador (PRTB)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003200360038003A005000

		2020-07-10T11:09:35-0300

		2020-07-10T11:53:32-0300

		2020-11-03T10:57:33-0300

		2020-11-27T14:54:32-0300

		2021-01-18T14:55:46-0300

		2021-02-11T13:33:34-0300

		2023-08-24T14:02:17-0300